*) Th. Hirsch, a. a. O. Beilagen S. 36.
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et  honorandissimo, Sigismundus, eadem grat ia rex Polonie, magnus 
dux Lituanie, Russie totiusque Prussie etc. dominus et heres, salutem 
 et omnis fe l icitat is• continuum incrementum. Serenissime rex, domine 
frater et amice noster charissime et honorandissime. Sat is constat 
majestat i vest re, quanta nunc est morum et temporum corruptela, 
ut , nisi ope et grat ia Dei optimi maximi principumque christ iano- 
rum consensu et prudentia malum hoc, quod ex perverso Mart ini 
Luteri  dogmate in ecclesia Dei subseminatum est jamque alt issime 
radices egit , exterminetur, vulgus, qui [quod] sue vite pessimus magister 
semper esse consuevit , grave damnum accipiet  et in exit ium ibit. 
Sane cum civitas nostra Gedanensis hac labe conspersa esset , cepis- 
sentque nonnulli ad mutationem religionis mutare et iam omnia, nos, 
seposit is ali is vel maximi momenti rebus nostris privatis vel publicis, 
huc venire maturavimus, ut primum negocium fidei in hac urbe, 
deinde et iam tranquill itat i publice prospiceremus huicque morbo phar- 
macum adhiberemus, ne totum corpus contabesceret. Agent ibus 
igitur hic nobis et componentibus ac corrigentibus statum hujus civi­
tat is accessit  ad nos spectate fidei et virtutis vir Joannes Furste, civis 
•et mercator noster Gedanensis, narravitque, qualiter Jacobus Egerth, 
frater ejus uterinus, coram majestate vestra insimulatus esset, tanquam 
ipse labe Lutherana esset  infectus, ob hocque non auderet ad regna et 
dominia majestat is vestre ingredi, ut pote que tales homines, utmerito 
debet, odio prosequitur et legem domini di ligit . Sed quia innocenter ille 
vir Jacobus coram majestate vestra accusatur neglecte religionis, ideo 
frater ejus Joannes Fursthe statuit  coram nobis sex viros bone fame 
et virtutis ac fidei nunquam inculpate, qui sub eo juramento, quo 
nobis distringuuntur, dixerunt testatumque fecerunt Jacobum Egerth 
innocenter hujus rei insimulari sive accusari, qui a primis, ut ajunt, 
cunabulis fidelis semper habitus est et nunquam novationes hujus- 
modi in religione sequutus, ymmo semper il lis adversatus fuit, offe- 
rens se preterea, idem Joannes frater ejus veile ponere coram nobis 
fidejussores et se sub ammissione vite et rerum cum eis obligare, 
quod il le Jacobus, frater ejus, a sancta fide catholica et communione 
fidelium vel t ransversum unguem nunquam sit abiturus, sed neque 
in errorem Mart inianum prolabetur. Rogamus igitur plurimum ma- 
jestatem vestram pro eo et cum eodem Jacobo, dignetur ullis dela- 
tionibus et accusat ionibus, si que adversus predictum Jacubum Egerth 
ad  aures majestat is vestre ab ipsius emulis perlate essent, fidem non 
habere, sed permit tere, ut secure negociis suis intendat. Et  si cui-
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piam aliquid debet aut in aliquo obligatur, nos libentissime de eo 
omnibus just it iam ministrari faciemus.' Commendamus nos majestat i 
vestre, quam dominus Deus omnipotens servet quam diutissime inco- 
lumem. Datum in civitate nostra Gedanensi die undecima mensis 
Maji anno Domini mil lesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni nostro 
anno vigesimo.

Sigi sm u n d u s r ex m an u  p r op r i a.

König Sigismund I . von Polen an König Heinrich V I I I . von Eng­
land: verwendet sich für den Danziger Bürger Georg von Telchten,. 
der es nicht wage zur Betreibung seiner Geschäfte und derjenigen 
seines Patrons, des Rathmanns Ulrich [W ise] , nach London zurück­
zukehren, obwohl bei der im H ause der Deutschen daselbst  vorgenom­
menen Untersuchung sich keine Luther-Bücher in seiner Kammer 
gefunden hätten und er überhaupt unschuldig zu sein oder doch nur 
leichte Schuld zu haben versichere; bit tet um freies Geleit  für den­
selben. —  1526 M ai 12.

Serenissimo principi, domino H enrico, Dei grat ia Angl i f 
Franci^que regi et domino Hiberni^  etc., fratri et amico 
nostro charissimo et honorandissimo.

Serenissimo principi, domino H enrico Dei grat ia Angl i f, Fran- 
cieque regi et domino H iberni?, fratri et amico nostro charissimo et 
honorandissimo, Sigismundus eadem grat ia rex Poloni^, magnus dux 
Lithuanie, Russiy Prussifque etc. dominus et heres, salutem et feli- 
cium successuum continuum incrementum. Serenissime princeps et 
domine, frater et amice noster charissime et honorandissime. Scrip- 
simus paulo ante majestat i vestre pro quibusdam subditis nostris 
de civitate Gedanensi, qui ist ic in regno majestat is vestr^ sunt de 
Lutheranismo accusat i , idque ea causa fecimus, quod ipsi constanter 
asserunt se esse hujus criminis innoxios; alioqui probamus impense 
hujusmodi animadversionem majestat is vestre in tales novatores rell i - 
gionis, qua turbata necesse est omnes res publicas concuti et turbari. 
Neque impresens negare potuimus hanc intercessionem nostram Ge- 
orgio van Telchten, civi et iam nostro Gedanensi, qui cum inquisitio 
ist ic fiebat in domo Londini Germanorum absens erat. Quamvis 
autem nulli libri Lutherani in ejus camera sint inventi, non audet
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tarnen, nisi securitate consecuta a majestate vestra, istuc redire, qui, 
sicut predicat, vel innocens est prorsus vel levius quidpiam excesserit . 
Rogamus majestatem vestram, ut illi facultatem redeundi et negocia 
sua et patroni sui Ulrici consulis Gedanensis ist ic exercendi 
concedere dignaretur. Quod nos vicissim majestat i vestre omnibus 
officiis et grat ificat ione nostra qua poterimus referre curabimus. Fel i - 
cissime valeat  majestas vestra et nos diligat. Datum in civitate nostra 
Gedanensi die 12 M aji  anno Domini 1526 regni vero nostri 20.

Si gi sm u n d u s r ex  m an u  p r op r i a.

König Sigismund I . von Polen an den Kardinal Thomas [W olsey] : 
verwendet sich für den Danzig er Bürger Georg von Telchten, wie 
vorher. — 1526 M ai 12.

Reverendissimo in Christo patri, domino Thome, miserat ione 
divina sancte Romane ecclesie t ituli sancte Cecilie presbi- 
tero cardinal i , archiepiscopo Eboracensi et regni Anglie 
primati ac supremo cancellario, amico charissimo et hono- 
randissimo.

Sigismundus, Dei grat ia rex Polonie, magnus dux Li thuanie, Russi f 
Prussieque etc. dominus, reverendissimo in Christo patri domino 
Thome, miserat ione divina sancte Romane ecclesie t ituli sancte 
Cecilie presbitero cardinal i , archiepiscopo Eboracensi et regni Anglie 
primati ac supremo cancel lario, amico charissimo et honorandissimo, 
salutem omnisque boni et felicitat is continuum incrementum. Reve- 
rendissime in Christo pater et domine, amice charissime et honoran- 
dissime. Scripsimus paulo ante reverendissime dominat ioni vestre 
pro quibusdam subdit is nostris de civitate nostra Gedanensi, qui istic 
de Lutheranismo accusat i sunt, idque ea causa fecimus, quod ipsi 
constanter asserunt se esse hujus criminis innoxios, alioqui probamus 
impense hujusmodi animadversionem reverendissime dominat ionis 
vestre in tales novatores rell igionis, qua turbata, necesse est omnes 
respublicas concuti et turbari. Neque in presens negare potuimus 
hanc intercessionem nostram Georgio van Telchten civi et iam nostro 
Gedanensi, qui cum inquisitio istic fiebat in domo Londini Germano- 
rum absens erat. Quamvis autem nulli l ibri Lutherani in ejus camera 
sint invent i, non audet tarnen nisi securitate consecuta a reveren-

H ansische Geschichtsblät ter 1872. 11
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dissima dominatione vestra istuc redire, qui sicut predicat vel inno- 
cens est prorsus vel levius quidpiam excesserit . Rogamus reveren- 
dissimam dominationem vestram, ut il li facultatem redeundi et negocia 
sua et patroni sui Ulr ici  W ise, consulis Gedanensis, istic exercendi 
concedere dignaretur. Quod nos vicissim vestre dominationi reveren- 
dissime omnibus officiis et grat ificat ione nostra referre curabimus. 
Fel icissime valeat  reverendissima dominatio vestra et nos diligat. 
Datum in civitate nostra Gedanensi die 12 M aji  Anno Domini 1526, 
regni vero nostri anno 20.

Sigi sm u n d u s r ex m an u  p r op r i a.
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Unioerfifät Frankfurt
RedjtsiüiffenfctjafHicljes Seminar.

*) Ein allgemeiner Literaturbericht über die neueren Arbeiten auf dem 
Gebiete hansischer und hansestädtiscfier Geschichte musste dem nächsten 
Jahrgang Vorbehalten bleiben. D. R.